
 

Fakulta zdravotnických věd Univerzity Palackého v Olomouci 

Hněvotínská 3 | 775 15 Olomouc | T: 585 632 829 

www.fzv.upol.cz 

Příloha 2 

 

Návrh eliminace rizik poranění ostrým, kontaminovaným předmětem 

 

• Zajištění školení studentů s postupy nakládání s odpady ze 

zdravotnictví v souladu s metodickým doporučením Ministerstva 

životního prostředí ČR o nakládání s odpady ze zdravotnických zařízení 

nebo jim podobných zařízení a zároveň v souladu s vyhláškou  

č. 381/2001 Sb. dle katalogového čísla 18 01 01 Ostré předměty.  

➢ Tj. např. umístění, jasné označení a technické bezpeční nádoby 

pro ukládání ostrých předmětů určených k jednorázovému 

použití, včetně injekčního vybavení na všechna místa, kde se 

ostré předměty používají, tak aby byly lehce a pohodlně 

dostupné a tak, aby použité předměty mohly být vyhozeny 

okamžitě. Informovat studenty o tom, že nádoby na pracovištích 

nesmí být přeplňovány a musí se likvidovat jednou za 24 hodin. 

• Zajištění školení studentů o osobních ochranných pracovních 

prostředcích podle § 104 Zákona č. 262/2006 Sb. zákoníku práce  

a Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší 

podmínky pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků 

a mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků. 

• Zdůraznění zákazu vracení krytů na použité jehly v souladu  

s Vyhláškou č. 244/2017 Sb. (změna vyhlášky č. 306/2012 Sb.)  

o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění  

a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení  

a ústavů sociální péče. 

• Prověření, zdali jsou studenti očkovaní v souladu s vyhláškou 

Ministerstva zdravotnictví č. 537/2006 Sb. o očkování proti infekčním 

nemocem v platném znění. 

• Zajištění, aby studenti byli o rizicích poranění ostrými předměty plně 

informováni a bylo jim poskytováno školení v souladu s tímto 



Fakulta zdravotnických věd Univerzity Palackého v Olomouci 

Hněvotínská 3 | 775 15 Olomouc | T: 585 632 829 

www.fzv.upol.cz 

metodickým doporučení včetně školení o správném používání 

bezpečnostních zdravotnických pomůcek. 

• Zajištění školení studentů o postupu při poranění ostrým, 

kontaminovaným předmětem během absolvování praxe. 

• Vyloučit používání ostrých předmětů v případech, ve kterých to není 

nezbytné. 

 


